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O GĂLĂŢEANCĂ, 

ÎN SEMIFINALA 

„VEDETA FAMILIEI”
SPECTACOL. Galaţiul 

face pentru a treia oară spectacol în 

semifi nalele emisiunii „Vedeta familiei 

– Sezonul Campionilor”, astăzi, 11 mai, 

de la ora 11,00 pe TVR 1. După Sasha 

Damian și Marina Iancu, Timeea Bostan 

revine pe scena unde a câștigat deja un 

trofeu. > pag. 04

Galaţiul, transformat spectaculos 
de o nouă ediţie Htag Festival

valuta BNR

€4,97 
$4,61

meteo

21˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.05.2024

DOI ARTIŞTI GĂLĂŢENI, LA INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN DIN PORTUGALIA > SPECIAL/06-07

03eveniment
Amnistierea evaziunii 
sub un milion de euro, 
promulgată

05eveniment
Peste 10.000 de lei, 
strânşi pentru Claudia 
și fetiţele ei

04eveniment
Duminică, autobuze 
în plus pentru 
meciul Oţelului

L
A

 Z
I

Institutul Cultural Român de la Lisabona, 

în colaborare cu Ambasadele României 

și Japoniei în Republica Portugheză, a 

inaugurat, pe 9 mai 2024, expoziţia de 

pictură „Drum de apă și de piatră“, special 

concepută și realizată de artistul gălăţean 

Roland Pangrati, cu aportul muzical al 

compozitorului gălăţean Eugen Dan 

Drăgoi.  , Anca Spânu

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul are parte de noi transformări spectaculoase graţie 
celei de-a doua ediţii a Htag Festival. În 2021, Piaţeta Florilor de 
Tei, parcarea multietajată din Mazepa şi Grădiniţa Nr. 1 au fost 
doar câteva dintre cele 13 obiective publice decorate cu picturi 
murale (street art) de mari dimensiuni. De această dată, spaţiul 
de creaţie va fi  Parc Aventura de lângă Plaja ”Dunărea”, unde 
vor fi  realizate zece picturi murale. > pag. 16

Roland Pangratiu Eugen Dan Drăgoiu
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editorial
viaţa liberă
Salariul minim european 
nu este peștișorul de aur

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Furat de febra negocierilor, 
raportărilor și alinierilor cu 
Europa, guvernul pare să uite 
tocmai de cei cărora, cel puțin 
teoretic, le apără interesele: 
cetățenii români.

Recent, organizația sindicală 
Cartel Alfa a solicitat, prin vocea 
liderului său, Bogdan Hossu, ca 
guvernul să negocieze mai întâi 
cu cei de acasă legea salarizării, 
cu partenerii sociali din România, 
și abia apoi cu cei de la Comisia 
Europeană. Hossu afi rmă că este 
„anormal” și „cât se poate de grav” 
ca un act normativ să fi e discutat 
la nivelul Comisiei Europene, 
fără ca forma legii să fi e mai întâi 
rezultatul unei consultări cu 

partenerii sociali vizați direct de 
prevederile sale.

Teoretic, ar fi  existat câteva 
„discuții sporadice” cu sindicatele 
pe subiectul noii salarizări, 
dar consultările nu au fost 
fi nalizate, afi rmă liderul Cartel 
Alfa. „Discuțiile au constat în 
câteva întâlniri la nivelul unor 
ordonatori de credit din sistemul 
public (nu toți!), în cadrul cărora 
li s-a prezentat unor sindicate (nu 
toate din acel sector!) propunerea 
ordonatorului, pe acea componentă. 
Nu au avut loc consultări nici 
în toate familiile ocupaționale, 
cu organizațiile sindicale care 
reprezintă domeniul respectiv, nici 
la nivel integrat, intersectorial, cu 
confederațiile sindicale la nivel 
național”, a spus Hossu, în opinia 
căruia construcția unei noi legi 

a salarizării care are ca obiectiv 
asigurarea echității trebuie însoțită 
de reforma distribuției sarcinii 
fi scale. „Amintim decidenților 
politici că lucrătorul pleacă acasă 
cu venitul net, iar sarcina fi scală 
pe veniturile din salarii este 
excesivă. Așa cum am văzut și în 
cazul legii pensiilor, funcționarii 
Ministerului Muncii sau decidenții 
politici nu au expertiza adecvată 
pentru o construcție legislativă de 
o asemenea complexitate, istoric 
generatoare de inechitate în 
sistemul public și în societate”, a 
menționat Hossu.

Pentru a tempera așteptările 
celor prea entuziaști, să spunem 
că adoptarea de către România a 
salariului minim european nu va 
aduce dintr-odată raiul pe pământ. 
Nu vom prinde peștișorul de aur 

care să ne îndeplinească dorințele. 
Nu va fi  impus un salariu minim 
egal în toată Europa, deci un român 
cu salariul minim nu va câștiga cât 
un luxemburghez sau elvețian cu 
salariul minim, dar se va stabili un 
nivel minim al salarizării de cel 
puțin jumătate din salariul mediu 
– asta ar fi  o variantă. A doua 
variantă ar fi  stabilirea salariului 
minim la 60% din salariul median. 
Oricum ar fi , trebuie să se asigure 
un venit minim adecvat, decent 
pentru toți lucrătorii, cu care 
aceștia să poată trăi.

În orice caz, dincolo de 
procente, există întotdeauna 
varianta negocierii. Dar, pentru a 
se putea negocia, trebuie să existe 
consultare cu partenerii sociali. 
Lucru de care, până acum, se pare 
că guvernul a cam uitat.   .

Cristinel 

Luca

maxime

“
Oamenii sunt 

ca vinul: timpul 

îi acreşte pe cei 

răi, dar sporeşte 

calitatea celor buni

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
11-12.05.2024

u (S) Sf. Sfi nţit Mc. Mochie pr.

u (D) Sf. Mc. Ioan Valahul

Viaţa pe Pământ e grea, ba 
chiar borţoasă, însă nici cu aia 
extraterestră nu mi-e ruşine. Se 
împlineşte un an de când NASA 
anunţa că „vrea să trimită un şar-
pe robotic pe una dintre lunile lui Sa-
turn, în căutarea vieţii extrateres-
tre.“

Cum era de aşteptat, NASA 
n-a trimis un şarpe robotic, ci un 
Scorpion, pentru a studia viaţa 
extraterestră în funcţie de zodie. 
Fix în ziua în care, pe un grup de 
mămikuţe şi miresici de pe feis-
buc, o mămicuţă a anunţat: „As-
tăzi, când împlineşti 6 luniţe, mă-
mica, tăticu tău şi cei de la NASA te 
iubesc cel mai mult din lume!“. Nu 
în ultimul rând, la Protv, doam-
na Boboneti Sandu a rostit cele-
brele-i vorbe astrologice şi antro-
pologice: „Într-o lume de şarpe, eu 
sînt Boa.“

u Pentru cei care au deschis 
televizorul full-HD pe TVR Hu-
nedoara mai târziu, am o veste 
de penultimă oră! Alina Gorghiu 
este ministru de gen feminin, gen.

Vă rog să-mi treceţi cu vederea 
stângăcia, mai ales că, ca anunţă-
tor de breichiniuz, sunt la început 
de drum! Prezentă trup şi trup, 
cât şi trup şi sufl et, la o emisiune 
de radio, ministresa justiţiei, Ali-
na Gorghiu, a spus cu nedisimu-
lată şi senină convingere: „Acum 
avem varianta de feminin la minis-
tru, în dicţionarul ORTOPEDIC şi 
ortografi c al Limbii Române.“

Dragă Ascultătorime, cât şi 
stimaţi apreciatori ai acestei ru-
brici, române cum am stabilit: 
doamna Alinuţa este o ortopiedi-
că în calea uitării, afecţiune de 
care suferă şi colega sa, Raluca 
Turcan, ministru al culturii de 

masă. Şi nu sunt singurele fi in-
ţe de acest gen, care se bucură de 
benefi ciile vieţii în Calea Laptee. 
Legenda şi martorii oculişti spun 
că, înainte de a fi  nominalizată şi 
propusă să preia frâiele ministe-
rului justiţiei, Alina Gorghiu s-a 
dus la sediul partidului liberal şi 
a pus piciorul în prag. Nu musai 
pentru a-şi demonstra fermita-
tea, ambiţia şi hotărârea, ci pen-
tru a-şi proba apucăturile ortope-
dice şi lingvistice. În afară de o 
banală întindere la inghinali, de-
monstraţia de forţă ortoepică şi 
lirică a decurs aproape perfect.

u Inspirat de colega Alinuţa 
de la Justiţie, Marcel Ciolacu vrea 
să restructureze guvernul. Minis-
terul Turismului şi Ministerul Fami-
liei vor fi  comasate, devenind Mi-
nisterul Futurismului. Că cică e de 
viitor. .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (II)

divina

nec plus ultra
EPITALAM

ION ZIMBRU                                                          (MIRĂ, MIRE ȘI MIRARE) 

(!) de mirare ş-admirare,/ şi de miră, şi de mire:

doi în unu...(doar o dată,/ dintr-o dată)...să se mire,

două puncte defi nite/ infi nit: un punct ş-o punctă,

cercuire-n veci şi-n taină – (şi înălţătoare nuntă) –

dincolo de plus şi minus:/ fl aut (şi descânt) la harpă,

un punct negru-n tremurare,/ în extaz o punctă albă (!)

 

(!) dincolo de toţi şi toate:/ în(cântarea) cestui mire,

des(cântarea) cestei mire-n/ des(legarea) lor subţire

dincolo de plus şi minus:/ dezlegare la nimicuri

minunate-n lăzi cu zestre,/ prin fi ride şi prin plicuri,

dincolo de-aici ş-acolo:/ clopot mult şi lumânare,

taină-fruct şi taină-fructă:/ dare-n cale, cale-n dare (!) 

şi ţara se piaptănă
„Osteoporoza-vânturilor“, 

de Alina Gorghiu

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...exact aşa încep: „Dra-
gă doamnă Doi, te anunţ 
că tăcerea nu mai e de 

aur. De multă vreme, e o tini-
chea coclită, un hârb, o bagate-
lă. Dacă tu taci din cauza priete-
nei tale, doamna Lui, faci o gre-
şeală catastrofală. Mai ales că ţi-
am spus de când hăul să nu pui 
la sufl et palavrele şi clevetelile 
cestei femele. Asta-i monument 
de prostie omenească, exem-
plu de model în ale mofturi-
lor cu ştaif. După cât de tare nu-
mi mai zici/scrii nimic, sunt si-
gur că ai plecat urechea la şuşo-
teala-i de mahala. Dar nu maha-
la fermecătoare şi liniştită, cum 

a lui Ion Creangă, fabuloasa Ţi-
cău, ci din aia puturoasă şi pli-
nă cu leneşi cărora le bat bălări-
ile-n geamuri, le ruginesc sape-
le uitate lângă prepeleac şi li se 
acidulează laptele-n vacă. Să nu 
te burzuluieşti că n-am dreptate. 
Ei ţi-ai găsit să-i ceri părerea des-
pre calitatea omenească şi „po-
ezească“ a lui Nichita Stănescu? 
Ce, nu ştiai că-i tămâie, nu ştiai 
că-i bâtă la capitolul Poesis? Te-
am avertizat şi ai văzut de o mie 
şi una de ori că bahahuia con-
fundă râşniţa cu sinecdoca, oaia 
cu metonimia şi măgarul cu oxi-
moronul, da? N-ai auzit că ea co-
boară de sus în jos, urcă de jos 
în sus, avansează înainte şi, şi 
mai grav, avansează (şi) înapoi? 
Ţi-am spus şi ţie ce sfat priete-

nesc mi-a dat profesorul/prozato-
rul Teodor Parapiru, da? Mi-a zis 
că trebuie, în regim de maximă 
şi negreşită urgenţă, să umblăm 
cu parul printre astfel de bâte, 
că nu există alte metode pentru 
îndreptare a celei/celor care nu 
ştiu cum se folosesc supozitoare-
le şi, apoi, spun că le-a trecut ră-
ceala, dar au fost foarte rele la 
gust. Başca, după atâta fasolea-
lă şi bălăbăneală fi zico-chimică, 
se mai şi expune cu păreri/baza-
conii despre poetul/poezia Nichi-
ta Stănescu! Ce să priceapă tanti 
Lui, prietena ta şi nevasta dom-
nului Zero, din „Hieroglifa“: „Eu 
mă mai uit cu ochii goi la stele,/ 
De pe pământul mişcător./ Când 
singur fi -voi printre ele,/ Şi n-oi 
avea pământ să mor,/ M-or plân-

ge limba românească/ În totul 
de cuvânt al ei,/ Nu voi muri de 
niciodată/ Un Făt Frumos, fără 
de tei!“(?!)
Aşadar, draga mea doamnă Doi, 
lasă apucăturile/fandoseala mai 
încolo, cât mai încolo, şi între-
rupe tăcerea! Şi, dacă vrei şi poţi 
şi ştii, ia-o pe tanti Lui, ia-l şi pe 
nenea Zero, şi veniţi la mine, 
pe Aria Zimbrului, cel mai fru-
mos cătun din lumea poeziei şi 
din poezia lumii! Veniţi oricând 
vreţi, însă numai dacă vă ţin ba-
ierele inimilor voastre „cordia-
le“! Da? Vă aştept la marginea 
satului! De fapt, aici, în acest Pa-
radis încă nejefuit, toate case-
le sunt la marginea satului! De-
ja încep să vă aştept! Scrie-mi! 
Da?“...(Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Amnistierea evaziunii 
sub un milion de euro, 
promulgată 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Președintele Klaus Iohannis a 

promulgat vineri legea prin care 

evazioniștii care au produs un 

prejudiciu de până la 1.000.000 

de euro scapă de închisoare 

dacă achită suma, plus o 

penalizare.  

Adoptat pe 19 decembrie de Ca-
mera Deputaţilor, în calitate de for 
decizional, proiectul de lege pre-
vede unele măsuri pentru conso-
lidarea capacităţii de combatere a 
evaziunii fi scale și modifi că Legea 
nr. 241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fi scale. 

Potrivit noilor prevederi, în ca-
zul infracţiunilor privind evaziu-
nea fi scală, ”dacă până la expira-
rea unui termen de maximum 30 
zile de la fi nalizarea controlului 
efectuat de organele competente, 
în urma căruia se individualizea-
ză un prejudiciu datorat bugetu-
lui general consolidat de până 

la 1.000.000 de euro, prejudiciul 
majorat cu 15 la sută din valoarea 
acestuia, la care se adaugă dobân-
zile şi penalităţile, este acoperit 
integral, prin plată efectivă, fapta 
nu se pedepseşte“, au stabilit depu-
taţii. În această situaţie, organele 
competente nu vor sesiza organele 
de urmărire penală.

 De asemenea, tot în aceste ca-
zuri de infracţiuni, ”dacă până la 
primul termen de judecată pre-
judiciul cauzat este acoperit in-
tegral, prin plată efectivă, limi-
tele pedepsei prevăzute de lege 
pentru fapta săvârşită se reduc 
la jumătate”.

„Dacă prejudiciul cauzat şi re-
cuperat în aceste condiţii este de 
până la 1.000.000 euro inclusiv, 
în echivalentul monedei naţio-
nale, se poate aplica pedeapsa cu 
amenda”, se mai prevede în actul 
normativ adoptat.

 Contestat, dar promulgat 
Actul normativ a fost contes-

tat atât de instanţa supremă, cât 

și de opoziţie. Curtea Constitu-
ţională a respins sesizările, pe 
motiv că legea face trecerea spre 
”teoriile moderne” ale Dreptu-
lui, care au ca obiectiv principal 
recuperarea prejudiciului, nu 
condamnarea făptașilor. În aces-
te condiţii, controversatul act 
normativ a fost vineri promulgat 
de președintele Klaus Iohannis. 

”Decret pentru promulgarea 
Legii privind unele măsuri pen-
tru consolidarea capacităţii de 
combatere a evaziunii fi scale, 
precum și pentru modifi carea și 
completarea unor acte normative 
(PL-x 805/18.12.2023)”, a anunţat 
Administraţia Prezidenţială într-
un comunicat de presă, conform 
Hotnews.ro. .

CINE ACHITĂ DĂRILE NEPLĂTITE LA STAT SCAPĂ DE PUȘCĂRIE  .  LEGE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 11 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci și Drumul 

de Centură. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi DJ 251, 

în comunele Pechea și Costache 

Negri, iar pe DN 25, la Braniștea 

și Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponești.  Duminică, 12 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi cu aparatele radar 

pe DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Şendreni și 

Ivești. Pe DE 581, o autospecială a 

Poliţiei Rutiere se va afl a la Munteni.  

.  Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un incident soldat cu reţine-
rea unui bărbat a avut loc într-o 
cârciumă din Tg. Bujor, în noap-
tea de Paște, scandalul ajungând 
la urechile poliţiei, după ce un cli-

ent a fost ”tocat” cu o bâtă. Bătaia 
ar fi  avut loc aproape de miezul 
nopţii de 5 mai, când unul dintre 
clienţii afl aţi în bar, un bărbat de 
39 de ani, din localitate, l-ar fi  lo-
vit de mai multe ori, peste faţă și 
în cap, cu un obiect contondent 
din lemn, pe un altul, cu cinci ani 

mai în vârstă. La patru zile de la 
incident, poliţiștii l-au reţinut pe 
agresor. Acesta a fost audiat la 
parchet și urma a fi  prezentat Ju-
decătoriei Tg. Bujor cu propunere 
de arestare preventivă pentru lo-
vire și alte violenţe și tulburarea 
ordinii și liniștii publice. .

confl ict
Bătaie cu bâta într-un bar, de Paște

Băutura    
l-a lăsat  
fără permis

CERCETAT. Un șofer în vârstă 

de 28 de ani a rămas pieton și este pasibil 

de pușcărie după ce a fost prins băut 

la volan. Starea avansată de ebrietate a 

tânărului originar din Piscu a fost consta-

tată de poliţiștii de la Braniștea, care l-au 

oprit pe o stradă din comună. Testarea cu 

etilotestul a arătat o concentraţie în aerul 

expirat de 0,98 la mie, valoarea reală a 

alcoolemiei din sânge urmând a fi  stabilită 

de analizele de laborator. Şoferului i-a fost 

reţinut permisul și i s-a întocmit dosar 

penal pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului.           . Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care circulă pe trase-
ul 105, care face legătura între Mi-
cro 19 și Grădina Publică vor putea 
testa facilităţile și confortul unui 
autobuz cu hidrogen. Mijlocul de 
transport va fi  prezentat luni, 13 
mai 2024, pe esplanada Primăriei, 
apoi va circula timp de două zile, 
pe 13 și 14 mai, pe traseul 105. 

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, România va 
găzdui în luna mai cel de-al trei-

lea turneu de promovare a auto-
buzelor alimentate cu hidrogen. 
Turneul este realizat în Europa 
Centrală și de Est, în cadrul pro-
iectelor JIVE, fi nanţate de Clean 
Hydrogen Joint Undertaking care 
primește sprijin din partea pro-
gramelor de cercetare și inovare 
ale Uniunii Europene Horizon 
2020, Hydrogen Europe și Hydro-
gen Europe Research. Un astfel 
de mijloc de transport va fi  testat 
pe străzile a nouă orașe europe-
ne, inclusiv Cluj-Napoca și Galaţi, 
apoi va pleca în orașe din Grecia, 

Bulgaria, Bosnia și Herţegovi-
na.  Vor fi  prezenţi la Galaţi, din 
partea partenerilor externi, re-
prezentanţi ai Hydrogen Europe 
și echipa tehnică de la Caetano, 
producătorul autobuzelor. 

Primele două turnee de pro-
movare în Europa Centrală și de 
Est ale unor autobuze cu hidrogen 
s-au desfăşurat în perioadele no-
iembrie 2022 - ianuarie 2023, în 
Slovenia, Croaţia, Cehia, Slovacia 
și Ungaria, respectiv, septembrie 
- octombrie 2023, în Polonia, Litu-
ania, Letonia şi Estonia. .

transport
Autobuz alimentat cu hidrogen, pe traseul 105
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Şahul 
şi matematica 
i-au deschis 
drumul 
spre succes

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În plină adolescenţă, atunci 
când tinerii sunt preocupaţi de 
prima iubire și de problemele 
pe care aceasta le ridică aproape 
de vârsta majoratului, Ioana Bi-
anca (17 ani), elevă la CNVA Ga-
laţi, rezolvă diagramele de șah, 
se antrenează zilnic jucând și se 
mândrește cu fi ecare trofeu pe 
care îl câștigă, fără a neglija însă 
școala, pentru că performanţa 
se obţine cu seriozitate şi muncă 
asiduă. 

Ioana Chicăroșie a devenit 
prima dată campioană naţională 
la categoria 8 ani, având doar 7 
ani, apoi a urcat din nou pe po-
dium, fi ind multiplă campioană 
la categoria sa de vârstă, cât și cu 
echipa la categoria 14 ani, la echi-

pe mixte. Ioana este o tânără re-
marcabilă, rezultatele ei la șah au 
fost mereu foarte bune și este una 
dintre cele mai puternice junioa-
re, având titlul de Vicecampioană 
la Campionatele Școlare Europe-
ne desfășurate în Cehia, în anul 
2019. 

Tânăra gălăţeancă mărturi-
sește că, pe lângă șah, iubește și 
matematica, schiatul și se antre-
nează și la baschet, fi ind și aces-
ta un sport pe care îl practică de 
câţiva ani. „Din fi ecare concurs 
de șah am avut câte ceva de în-
văţat, dar cel care mi-a confi rmat 
faptul că șahul ar trebui să de-
vină o parte a vieţii mele a fost 
primul meu Campionat Euro-
pean, cel din Georgia, la vârsta 
de șapte ani, unde am obţinut 
locul 4. Îmi amintesc cu plăcere 
de noile senzaţii experimentate 

acolo, de primul zbor cu avionul 
și retrăiesc toate emoţiile când 
am urcat pe podium purtând 
steagul României”, își amintește 
și acum cu bucurie Ioana Bianca 
Chicăroșie. Pentru ea, șahul este 
un mod de a trăi, de a se exterio-
riza, ajutând-o să înveţe că doar 
luptând obţii ceea ce îţi dorești. 

„Poate că nu voi avea o carieră 
în acest sport, sau poate că da, 
rămâne o ușiţă deschisă în viitor. 
Oricum, cred cu tărie că m-a aju-
tat să mă dezvolt intelectual, iar 
dacă aș putea da timpul înapoi, nu 
aș fi  ales altă activitate pe care s-o 
practic și în care să mă remarc”, 
spunea Ioana într-un interviu pu-
blicat pe pagina clubului de șah 
la care fata se antrenează. Anul 
acesta, Ioana a obţinut locul 2 la 
Campionatele Naţionale pentru 
copii și juniori și va reprezenta 

România la Campionatul Mondi-
al care se va organiza în Brazilia, 
în luna octombrie a acestui an. 
De asemenea, va participa și la 
Olimpiada de Șah Școlar de la Hu-
nedoara, desfășurată în perioada 
17-19 mai, având în vedere locul I 
la Olimpiada Judeţeană. 

„Viaţa liberă” susţine perfor-
manţa și suntem alături de tine-
rii care prin muncă, perseveren-
ţă și pregătire serioasă reușesc 
să urce pe cele mai înalte trepte 
ale podiumurilor naţionale și 
internaţionale, făcând din Ga-
laţi, orașul natal, un ambasador 
al performanţei și al reușitei. Îi 
dorim Ioanei Bianca Chicăroșie 
multă putere de muncă, inspi-
raţie la fi ecare concurs de șah, 
concentrare și cât mai multe re-
zultate îmbucurătoare. Felicitări 
ei, părinţilor și antrenorilor! .

PRIMA DATĂ CAMPIOANĂ NAŢIONALĂ LA CATEGORIA 8 ANI, LA DOAR 7 ANI  .  PERFORMANŢĂ 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul face pentru a treia 
oară spectacol în semifi nalele 
emisiunii „Vedeta familiei – 

Sezonul Campionilor”, sâmbătă, 
11 mai, de la ora 11,00 pe TVR 1. 
După gălăţencele Sasha Damian și 
Marina Iancu, iată că vine rândul 
Timeei Bostan să revină pe scena 
unde a câștigat deja un trofeu în 

primăvara anului trecut și să lup-
te cu tot talentul, energia și cu 
toate mijloacele artistice pentru 
a intra în fi nala din 1 iunie 2024. 
De Ziua Internaţională a Copi-
lului, câștigătorii semifi nalelor 
acestui sezon vor lupta pentru 
titlul de „Campionul publicului” 
și pentru premiul în valoare de 
3.000 de euro. 

Numele Timeea Bostan vă 
este cu siguranţă cunoscut din 
paginile ziarului „Viaţa liberă”. 
În martie anul acesta, aţi putut 
citi că Timeea, eleva profesoarei 
de canto Monica Măciuceanu, a 
câștigat trofeul Festivalului In-
ternaţional "Cântecele şi... Noi“ 

de la Galaţi, cu media 10, ceea ce 
înseamnă că a obţinut nota ma-
ximă de la toţi cei trei membri ai 
juriului pentru ambele melodii 
prezentate în concurs. 

Așa cum scriam și anul trecut, 
când a câștigat trofeul ediţiei la 
„Vedeta Familiei”, Timeea este ca-
rismatică, talentată, are un tim-
bru special și forţă în glas. 

La ediţia de sâmbătă, 11 mai, 
artistul Doru Todoruţ va fi  pre-
şedintele juriului care va decide 
cine se califi că în marea fi nală 
din 1 iunie. Vor mai fi  prezenţi, 
în calitate de susţinători ai concu-
rentelor, Eugenia Nicolae și Tudor 
Turcu. .

         spectacol
      Timeea Bostan din Galaţi, 
         în semifi nala „Vedeta familiei”

 CURSE 

SUPLIMENTARE 

DE TRANSPORT 

PENTRU MECIUL 

DE DUMINICĂ
SUPORTERI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că se 

vor suplimenta o serie de trasee 

ale mijloacelor de transport în 

comun având în vedere meciul 

de fotbal dintre Oţelul Galaţi și FC 

Botoșani, de duminică, 12 mai, cu 

începere de la ora 21,30.  Traseul 

39 (Micro 19 - Bariera Traian) - se 

suplimentează cu patru semicurse, 

cu plecări din staţiile Flora și 

Spitalul pentru Copii.Traseul 20 

(Complex Siret - Gara CFR) - se 

suplimentează cu o semicursă, cu 

plecare din staţia Complex Siret.

Traseul 28 (Micro 19 - Bariera 

Traian ) - se suplimentează cu 

patru semicurse, cu plecări din 

staţiile Bingo Europa și Biserica 

„Sf. Vasile”. Traseul 11 (Micro 13B - 

Piaţa Centrală) - se suplimentează 

cu trei semicurse, cu plecări din 

staţiile Casa Roșie (două semicurse 

spre Micro 13B și o semicursă spre 

Piaţa Centrală). Plecările mijloacelor 

de transport în comun din staţiile 

mai sus menţionate se vor face 

la orele 23,35 și 23,45. . Anca 

Melinte 

 Ioana Bianca Chicăroșie 
este o adolescentă model a orașului 

nostru. Fata a făcut, de-a lungul anilor, 
ca numele orașului de la Dunăre 

să fi e rostit cu mândrie la Campionatele 
Naţionale de șah, la care a participat 

constant de la vârsta de șase ani 
și de la care vine acasă cu diplome 

și medalii. 
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Peste 10.000 de lei, pentru 
Claudia şi fetiţele ei 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Seara faptelor bune”, ajunsă 

la cea de-a VIII-a ediţie, s-a 

bucurat din nou de un real 

succes. Evenimentul caritabil, 

care a avut loc, joi, 9 mai, la un 

restaurant din Galaţi, a avut 

drept scop strângerea de fonduri 

pentru realizarea construcţiei 

unui case de locuit, în comuna 

Tudor Vladimirescu. 

Peste 60 de persoane, toţi oa-
meni cu sufl et mare, au răspuns 

invitaţiei lui Adrian Pîrvu, direc-
torul ANIF Galaţi, cunoscut pen-
tru faptele bune pe care le face 
ori de câte ori găsește pe cineva 
în nevoie. Participanţii la „Seara 
faptelor bune” au socializat, s-au 
distrat și au donat, reușind să se 
adune aproximativ 10.000 de lei, 
bani care vor fi  folosiţi la continu-
area construcţiei casei celor trei 
sufl ete. 

„Reprezentanţii fi rmei Elek-
trosmart Eelectric Galaţi ne-au 
promis că, imediat ce vom ter-
mina acoperișul, ne vor monta 
panouri fotovoltaice pentru a 

asigura consumul de energie 
electrică. A fost o seară minu-
nată, cu oameni inimoși care 
nu rămân indiferenţi niciodată 
la suferinţa semenilor lor afl aţi 
în nevoi”, ne-a explicat Adrian 
Pîrvu. 

Reamintim faptul că un in-
cendiu izbucnit în urmă cu puţin 
timp a ras din temelii locuinţa 
unei tinere care își crește singu-
ră cele două fete, una de doar un 
an și alta de aproape cinci, care 
suferă de autism. Lovită de soar-
tă și cu un copil bolnav, Claudia, 
mama celor două fetiţe, nu a ră-

mas cu nimic din locuinţă și s-a 
văzut nevoită să se mute cu copi-
lele în locuinţa unei rude. „Viaţa 
liberă” se alătură, ca de fi ecare 
dată, campaniei de strângere de 
fonduri și facem din nou apel 
la empatie și solidaritate. Cei 
care doresc și pot să ajute sunt 
rugaţi să depună banii în contul 
Fundaţiei „Fapte Bune Galaţi” - 
RO25BTRLRONCRT0671229701. 

SEARA FAPTELOR BUNE, EDIŢIA A VIII-A  .  CARITATE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Croaţia, reprezentată de Baby 
Lasagna, cu piesa „Rim Tim Tagi 
Dim”, Elveţia cu Nemo, care cântă 
„The Code”, Israel cu Eden Golan 
și melodia „Hurricane”, Ukraine 
cu alyona alyona & Jerry Heil 
interpretând „Teresa & Maria” 
și Irlanda – „Bambie Thug” cu 
piesa „Doomsday Blue” sunt, 
potrivit cotelor de la 16 case de 
pariuri, principalele favorite la 
câștigarea trofeului Eurovision 
Song Contest. 

Finala Eurovision Song Con-
test se va desfășura astăzi, 11 mai, 
pe Malmo Arena, în Suedia. Vor 

concura artiști din 26 de ţări, din-
tre care 20 califi cate în cele două 
semifi nale, ţara organizatoare și 
principalele cinci fi nanţatoare 
ale competiţiei. Iată ordinea in-
trării în concurs: Suedia, Ucraina, 
Germania, Luxemburg, Ţările de 
Jos, Israel, Lituania, Spania, Esto-
nia, Irlanda, Letonia, Grecia, Marea 
Britanie, Norvegia, Italia, Serbia, 
Finlanda, Portugalia, Armenia, 
Cipru, Elveţia, Slovenia, Croaţia, 
Georgia, Franţa și Austria. 

România nu transmite fi nala 
Eurovision 2024, din lipsa ba-
nilor, însă concursul muzical 
poate fi  urmărit live pe contul 
de YouTube „Eurovision Song 
Contest”. .

muzică
Care sunt ţările favorite la trofeul Eurovision Song Contest

351,8267OO

gram aur

5,0909UU

franc elveţian gra

4,6134UU

dolardol

4,9756OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 98 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Mânză Neculai  (plicul 

nr. 26 ), Anton Simina  (plicul 

nr. 57) și Alexiu Ioana (plicul 

nr. 98). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 13 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

BIANCA , ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 69 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Balaeș Bianca a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Bianca, elevă în 

clasa a IV-a A la Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galaţi, a 

purtat numărul 23. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, luni, 13 

mai, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după certifi catul ei de naştere 

și cu carnetul de note, însoţit și de 

unul dintre părinţi. . Elsa Stavro 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

online

PRF PVL 000031
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DOI ARTIŞTI GĂLĂŢENI, LA INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN DE LA LISABONA , EVENIMENT

„Drum de apă „Drum de apă 
şi de piatră” - pictură şi de piatră” - pictură 

de Roland Pangrati, de Roland Pangrati, 
pe muzică de Eugen 

Dan Drăgoi

Expoziţia este organizată în 
contextul celebrării a 50 de ani 
de la Revoluţia Garoafelor și a 35 
de ani de la căderea Cortinei de 
Fier, fi ind dedicată promovării 
relaţiilor interumane și a valori-
lor culturale româno-portughe-
ze prin adaptarea contemporană 
a mijloacelor artistice tradiţi-
onale japoneze. În deschiderea 
evenimentului, au luat cuvântul 
Dinu Gîndu, directorul ICR Li-
sabona, Mircea Iliescu, ministru 
consilier a.i. la Ambasada Româ-
niei în Republica Portugheză, 
E.S. Ota Makoto, Ambasadorul 
Japoniei în Republica Portu-
gheză, artistul Roland Pangrati 
și curatoarea Cristina Simion. 
Discursurile inaugurale au fost 
urmate de un performance sus-
ţinut de poetul Dinu Flămând, 
care a recitat, în limbile portu-
gheză și română, poemul ”Odă 
maritimă”, de Fernando Pessoa. 

Evenimentul a continuat cu o 
demonstraţie de utilizare a teh-
nicii de pictură Nihonga și cu o 
vizită ghidată realizată de artist, 
la care au participat peste 60 de 
invitaţi, între care ambasadori, 
reprezentanţi ai corpului diplo-
matic, autorităţi portugheze și 
institute culturale, oameni de 
cultură și reprezentanţi ai me-
diului academic desemnaţi cu 
titlul onorifi c Amicus Romaniae, 
public divers și membri ai comu-
nităţii românești din Lisabona.  

Îi menţionăm pe E.S. Yeong-
moo Cho, Ambasadorul Repu-
blicii Coreea în Portugalia, E.S. 
Vassilis Papadopoulos, Ambasa-
dorul Greciei în Portugalia, E.S. 
Emilia Fabian, Ambasadorul 
Ungariei în Portugalia, Juana 
Gloria Rolón, ministru consi-
lier la Ambasada Paraguai din 
Portugalia, Artur Răducanu, 
ministru consilier la Ambasada 
României, Ecaterina Petre, con-
sulul României în Portugalia, 
senatorul Mihai Dohotar, pro-
fesorul Daniel Perdigão, artista 
plastică Cristina Filipe, fotojur-
nalistul Antonio Pedrosa, ar-
tistele Alina Zaharia, Cristina 
Dăscălescu și Mădălina Petre, 
scriitoarea Elena Dumitrescu 
Nentwig, Roxana Ciolăneanu, 
lector de limba română la Uni-
versitatea din Lisabona, istori-
cul Mihaela Georgescu Delafras, 
Frédéric Davanture, directorul 
Alliance Française, Constança 
Azevedo Lima, curator la Muzeul 
Naţional al Ceramicii din Lisa-
bona ș.a. >

J

ROLAND PANGRATI 
Roland Pangrati s-a născut la Galaţi, în 1974. A  u

studiat la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” din Galaţi 
şi la Universitatea de Artă din Bucureşti. A absolvit 
cursurile secţiei de Artă Murală din cadrul Facultăţii de 
Arte Decorative şi Design a Universităţii de Artă în anul 
2000, fi ind licenţiat în Arte Plastice şi Decorative.
După mai multe stagii de pregătire universitară  u

în Tokyo (Japonia), pentru a deprinde tehnicile 
tradiţionale ale picturii japoneze Nihonga, Roland 
Pangrati și-a dezvoltat un stil propriu, la graniţa dintre 
fi gurativ și abstract, care i-a adus recunoaștere în 
spaţiul european, dar și în Japonia și Coreea de Sud.

Institutul Cultural Român de la Lisabona, în colabo-
rare cu Ambasadele României și Japoniei în Republica 
Portugheză, a inaugurat, pe 9 mai 2024, expoziţia de 
pictură „Drum de apă și de piatră”, special concepută 
și realizată de artistul român Roland Pangrati pentru 
expunerea la galeria reprezentanţei ICR de la Lisabo-
na (Alfama, Rua do Barão 10). Curatoriată de Cristina 
Simion, expoziţia „Drum de apă și de piatră” cuprinde 
o serie de lucrări realizate cu tehnica picturii japoneze 
Nihonga, având ca inspiraţie unele dintre cele mai re-
prezentative situri naturale, stâncoase din Portugalia 
şi benefi ciază de aportul muzical al compozitorului gă-
lăţean Eugen Dan Drăgoi.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

www.viata-libera.ro
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COLABORARE
www.viata-libera.ro SPECIAL

Stâncile şi apa, 
protagonistele 
operelor expuse

„Drum de apă și de piatră” 
este un ciclu creativ în care cunos-
cutul artist român Roland Pangrati 
folosește temele sale preferate, stân-
cile – element static și apa – element 
dinamic,  într-o serie de lucrări re-
alizate în tehnica japoneză Nihon-
ga, inspirate de peisajele coastei 
atlantice din Portugalia, pe care le 
transformă în compoziţii concep-
tuale, aproape abstracte. Artistul 
contopește fragmente de realitate – 
uneori, recognoscibile, cu perspec-
tive imaginare elaborate, poetice 
și mistice, prezentând coexistenţa 
stâncilor și apei oceanului în mo-
mente de acalmie armonică. 

În 2023-2024, Pangrati a vizitat 
Portugalia și a documentat foto-
grafi c și cinematografi c seria, im-
presionat de peisajele de la Praia 
dos Três Irmãos, São Gonçalo de 
Lagos, Colares, Ericeira, Almancil, 
Praia do Senhor da Pedra, Praia de 
Valadares, Praia do Beliche, Sagres, 
São João das Lampas, Cabo da Roca. 
Transgresia spectaculoasei coaste 
portugheze în lucrări care descriu 
o lume interioară de o uluitoare bo-
găţie a fost infl uenţată atât de fi loso-
ful japonez Yasunari Kawabata, cât 
și de poemele lui Fernando Pessoa, 
care l-au însoţit și inspirat pe Pan-
grati într-o călătorie aproape iniţi-
atică. Compoziţiile artistului decli-
nă într-o paletă cromatică foarte 
restrânsă coexistenţa tumultuoasă 
a apei și rocilor, drumul de piatră 
și de apă care însoţește întreaga 
istorie portugheză, parabolă a răb-

dării, a transformării, a evoluţiei, a 
indescriptibilei senzaţii, saudade, 
cel mai frumos corespondent al cu-
vântului românesc dor. Străbătând 
Portugalia de la nord la sud, de-a 
lungul coastei afl ate „la marginea 
continentului”, Pangrati și-a rede-
fi nit universul artistic și a reușit să 
transforme elemente naturale spe-
cifi ce în simboluri universale. 

Eugen Dan Drăgoi a creat 
un concept unic în lume

Forţa imaginilor este mult am-
plifi cată, graţie colaborării dintre 
Roland Pangrati și compozitorul, 
dirijorul și designerul de sunet Eu-
gen Dan Drăgoi. Creând un concept 
unic în lume, compozitorul ima-
ginează o polifonie a arhitecturii 
spaţiului expoziţional, îmbogăţind 
aspectul vizual cu mișcare tempo-
rală. Privitorul are astfel oportuni-
tatea să trăiască plenar experienţa 
lumii imaginative, completând-o cu 
propria lui experienţă spirituală.

Eugen Dan Drăgoi ne-a oferit 
câteva detalii despre creaţiile sale 
pentru această expoziţie-eveni-
ment: „Având în vedere traseul 
vizitatorilor, asemenea unui spaţiu 
natural în care mișcarea temporală 
a apei se întâlnește cu verticalitatea 
și spaţialitatea formelor de relief, re-
imaginate de lucrările lui Roland, 
mi-am propus să transform vizita-
torii în personaje care, prin simpla 
lor mișcare sau poziţionare în spa-
ţiul expoziţional, vor „crea“ propria 
lor muzică. În acest sens, am creat 
trei piese muzicale de lungimi di-
ferite, utilizând o tehnică specială 
pe care am denumit-o music design. 

Fiecare piesă este o combinaţie din-
tre muzică și sound design într-un 
tempo foarte așezat (sub patruzeci 
de bătăi pe minut) care are meni-
rea să creeze sincretism artistic, 
fără a distrage atenţia de la obiec-
tele de artă vizuală. Pentru sound 
design am utilizat sunete organice 
imprimate din diferite locaţii spe-
cifi ce temei expoziţiei. Utilizând 
ca formulă de calcul cel mai mic 
multiplu comun al lungimilor pie-
selor, am estimat că pentru a auzi 
o secvenţă muzicală care se repetă, 
un vizitator trebuie să rămână în 
același loc timp de aproximativ 7 
ore, ceea ce este practic imposibil. 
Ceea ce este interesant este faptul 
că cele trei muzici care urmează a 
porni în buclă, după ce, iniţial vor fi  
pornite succesiv (practic aleatoriu), 
sună bine împreună indiferent 
de momentul de suprapunere.  În 
funcţie de poziţionarea vizitatoru-
lui, acesta va auzi o polifonie unică 
având în prim-plan sursa cea mai 

apropiată, iar în planul sonor înde-
părtat celelalte surse sonore mu-
zicale. Cele trei surse sonore sunt 
reduplicate de-a lungul expoziţiei 
după formula 1, 2, 3, 1, 2, 3 etc. 
astfel încât vizitatorii să audă tot 
timpul cele trei surse cu o sursă în 
prim-plan și celelalte două în pla-
nul secund. Aleatorismul polifonic 
va fi  dat de momentul în care sunt 
pornite sursele muzicale, de latenţa 
de repornire a buclei și de locul în 
care se afl ă vizitatorii.”

În ziua vernisajului, Diário de 
Notícias, cel mai important ziar co-
tidian al Portugaliei și unul dintre 
cele mai apreciate, a publicat sub 
semnătura actualului său director 
adjunct, Leonídio Paulo Ferreira, 
un amplu articol dedicat expoziţiei 
prin care invită publicul portughez 
să o viziteze la sediul ICR Lisabona, 
până la data de 20 iunie 2024, de 
luni până joi, între orele 10,00 și 
14,00, și vinerea, între orele 10,00 
și 12,00.  ,

DISCURSURILE DISCURSURILE 

INAUGURALE AU INAUGURALE AU 

FOST URMATE DE FOST URMATE DE 

UN PERFORMANCE UN PERFORMANCE 

SUSŢINUT DE SUSŢINUT DE 

POETUL DINU POETUL DINU 

FLĂMÂND, CARE A FLĂMÂND, CARE A 

RECITAT, ÎN LIMBILE RECITAT, ÎN LIMBILE 

PORTUGHEZĂ ŞI PORTUGHEZĂ ŞI 

ROMÂNĂ, POEMUL ROMÂNĂ, POEMUL 

”ODĂ MARITIMĂ”, ”ODĂ MARITIMĂ”, 

DE FERNANDO DE FERNANDO 

PESSOA.PESSOA.

EUGEN DAN                               
DRĂGOI  

Este, totodată, dirijor de orchestră la Teatrul Naţional  u

de Operă și Operetă „Nae Leonard“ din Galaţi și 
conferenţiar universitar la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi. Este laureat 
al programului Aschberg din cadrul UNESCO și premiat 
la importante competiţii naţionale și internaţionale de 
compoziţie.

EUGEN DANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN                                         
DRĂGOI 

Eugen Dan  u

Drăgoi este 
compozitor 
de muzică 
de teatru, 
fi lm, musical, 
balet, muzică 
bizantină și 
muzică ușoară. 

Artistul Roland Pangrati, E.S. Ota Makoto, ambasadorul Japoniei în Republica Portugheză,  u

şi Dinu Gîndu, directorul ICR Lisabona, alături de diplomate japoneze în costume tradiţionale
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competiţii
United Galaţi – CFR Timișoara, în fi nala Ligii I

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FUTSAL.  Campionatul Ligii I 
la futsal a ajuns la disputarea par-
tidelor din ultimul act. Seria de cel 
mai bun din cinci începe la Galaţi, 
duminică, de la ora 18:00, la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”, cu disputa 
United – CFR Timișoara. Al doilea 
meci al seriei are loc a doua zi, 

luni, de la ora 17:00. Jucătorii și 
ofi cialii celor de la United au făcut 
apel către public de a veni alături 
de echipa gălăţeană pentru a o 
susţine către câștigarea unui nou 
titlu de campioană. 

  LIGA a III-a.  Deși la prima 
vedere meciul de fotbal de la 
Braniștea dintre Unirea și Spor-
ting Liești n-are cine știe ce miză, 
în realitate altfel stau lucrurile. O 

victorie a oaspeţilor ar schimba 
complet poziţiile celor două gru-
pări din clasament. La ora actu-
ală, clasamentul la zi în Seria a 
II-a arată astfel: 1. Metalul Buzău 
68 puncte, 2. CSM Focșani 50 p, 3. 
Braniștea 39 p, 4. Liești 37 punc-
te. Sâmbătă, de la ora 18:00, cele 
două formaţii se întrec în al cinci-
lea meci direct din acest sezon. Au 
fost două în campionatul regulat, 
1-1 și 2-1 pentru Braniștea, de alte 
două ori în play-off: 1-1 și 1-0 tot 
pentru Unirea.  La gazde va reve-
ni în echipă fundașul Voicu, după 
suspendare, dar va lipsi Enache – 
eliminat la Buzău. În plus, este fo-
losirea lui Răducan și a încă patru 
jucători indisponibili. Unirea își 
urmărește obiectivul – locul 3. 

 Sporting a făcut ultimul antre-
nament joi și speră să revină unii 
dintre jucătorii cu probleme de 
sănătate până la ora partidei. 

”În condiţiile unui lot valid, 
putem obţine un rezultat favora-
bil”, ne-a spus antrenorul Cătălin 
Savu.

 Partida va fi  condusă la centru 
de Mihai Motan (Târgoviște). 

 FEMININ.  SC Oţelul, locul 
3, cu 34 de puncte, joacă acasă, 
sâmbătă, ora 11,00, pe Stadionul 
”Siderurgistul” cu Liceenii To-
pologu. Meciul contează pentru 
etapa a opta a returului din Liga 
a II-a de fotbal feminin.

 CAMPIONATUL JUDE-
ŢEAN.  Liga a IV-a, etapa a 23-a 
(duminică, ora 12:00): Voinţa 
Cudalbi – Lascăr Schela, Avântul 
Drăgănești – Viitorul Umbrărești, 
Gloria Ivești – Șoimii Foltești, 
Alegria Matca – Victoria Inde-
pendenţa, Covurluiul Tg. Bujor 
– Agrostar Tulucești, Siretul 
Cosmești – Muncitorul Ghidi-
geni, iar Progresul Munteni stă. 

Liga a V-a, etapa a 22-a (dumi-
nică, ora 11:00): Prutul Vlădești 
– Siretul Piscu, Viitorul C. Negri 
– Foresta Șendreni, Zorile Grivi-
ţa – Luceafărul Berești, Flacăra 
Pechea – Voinţa Cișmele, Avân-
tul Jorăști – Sporting Galaţi, 
Mălina Smârdan – Inter Tudor Vla-
dimirescu, Răzeșii Valea Măru-
lui – Victoria Slobozia Conachi și 
ACS Vânători – Viitorul Frumu-
șiţa. ,

Oţelul, la capătul 
unui sezon fantastic

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană va încheia 

campionatul Superligii, ediţia 

2023-2024, duminică seară, după 

un parcurs de excepţie, greu de 

anticipat la startul sezonului.  

 Din postura de nou-promovată, 
cotată cu prima șansă la retrogra-
dare de către specialiști, echipa 
Oţelului, sub comanda lui Dorinel 
Munteanu, a dovedit cu totul alt-
ceva pe parcursul acestui sezon de 
Superligă. Dincolo de faptul că n-a 
avut practic niciodată griji cu evita-
rea retrogradării, aspect extrem de 
important pentru o nou-promova-
tă, Oţelul a arătat ca o echipă dem-
nă de play-off, situaţie în care s-ar 
fi  putut afl a dacă ar fi  benefi ciat și 
de ceva mai multă șansă în anumi-
te momente. Inclusiv președintele 

clubului, Cristian Munteanu, a re-
cunoscut că meritele pentru evolu-
ţia sportivă fantastică a Oţelului îi 
aparţin antrenorului.

  “ La noi cel mai important om 
este Dorinel Munteanu. El a făcut 
diferenţa cu băieţii lui, cu strategia 
lui, cu fi lozofi a lui. Este omul care 
a făcut să se întâmple tot ce s-a re-
alizat la Oţelul ca și rezultate”, a 
spus Babicu.

 Ultimul meci, 
duminică seară 

Oţelul – FC Botoșani se joacă 
duminică seară, de la ora 21,30, 
în ultima etapă a fazei de play-
out. Pentru gălăţeni o mai mare 
miză pare să o reprezinte evitarea 
accidentărilor înaintea fi nalei de 
”Cupa României”, programată la 
foarte scurtă distanţă, miercuri, 
15 mai, la Sibiu. Vizavi de progra-
mări și-a exprimat nemulţumirea 

și antrenorul Dorinel Munteanu, 
care nu dorește, totuși, să descon-
sidere competiţia și a anunţat că 
nu va trimite în teren o echipă de 
juniori, cum s-a tot speculat în ul-
tima perioadă. 

 “Nu este normal, dar trebuie să 
ne încadrăm în cerinţele Federaţi-
ei sau ale Ligii sau televiziunilor, 
pentru că asta este situaţia. Nu 
trebuie să fi e pentru noi un mod 
de a gândi negativ, ci dimpotrivă, 
să ne motivăm și mai bine, ca la 
jocul de pe data de 15 să fi m în-
tr-o formă destul de bună. Nu ne 
gândim să intrăm cu juniorii, sub 
nicio formă. Vom juca normal. Nu 
voi băga juniorii, cum s-a tot vehi-
culat în presă sau cum gândesc oa-
menii. Voi face o echipă cu jucători 
care au mai evoluat. Este posibil 
să odihnesc 2-3 jucători dintre cei 
care au evoluat mai mult pe par-
cursul acestui sezon, mai ales în 

play-out, dar respect competiţia”, 
a spus Dorinel Munteanu. Din start 
va lipsi Alexandru Pop, accidentat 
și incert inclusiv pentru fi nala Cu-
pei de miercuri. 

 Meciul Oţelul – FC Botoșani 
contează mai mult pentru for-
maţia oaspete, întrucât aceasta se 
afl ă în plină luptă pentru evitarea 
retrogradării. 

 Iată meciurile din play-out, toa-
te duminică, de la 21,30: Dinamo 
– UTA, FCU 1948 Craiova – Her-
mannstadt, OŢELUL – FC Botoșani, 
FC Voluntari – ”U” Cluj și Poli Iași 
– Petrolul. 

 În clasamentul la zi, situaţia se 
prezintă astfel: 7. UTA 37 puncte, 
8. OŢELUL 33 p, 9. Hermannstadt 
31 p, 10. ”U” Cluj 30 p, 11. Petrolul 
29 p, 12. FC Botoșani 25 p, 13. FC 
Voluntari 24 p, 14. Poli Iași 24 p, 15. 
Dinamo 22 p, 16. FCU 1948 Craiova 
22 puncte. ,

ULTIMA ETAPĂ, CU FC BOTOȘANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Sergiu  
Stancu, 
încă un an 
la Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Antrenorul echipei 

masculine de volei CSM Arcada 

și-a prelungit contractul pentru 

încă un an cu clubul gălăţean. 

Sub comanda sa, Arcada este 

deţinătoarea a cinci titluri de 

campioană naţională, iar în ultimul 

sezon a devenit vicecampioană.

HANDBAL. În ziua 

a doua a turneului fi nal al 

”Naţionalelor” de handbal 

junioare I au continuat meciurile 

în Sala ”Dunărea” din Galaţi. 

Junioarele I de la CSM Galaţi au 

părăsit turneul învinse, 29-39 cu 

Rapid București, în timp ce ACS 

Lucian Bute a jucat cu Sepsi 

Sf. Gheorghe, de care a dispus 

cu scorul de 29-28. Turneul se 

încheie duminică.

FOTBAL. Sâmbătă, 

11 mai, continuă meciurile din 

Liga a III-a de fotbal. Florin Iftode 

și Daniel Gâţă – asistenţi la 

Muscelul Câmpulung – Olimpic 

Zărnești, respectiv, Răzvan 

Bedreagă – asistent la Recolta Gh. 

Doja – Axiopolis Cernavodă. La 

rândul lui, Mihai Păiș, observator 

la Progresul Fundulea – Înainte 

Modelu. Aceștia vor fi  arbitri și 

observatori gălăţeni în arenă.

RUGBY. Echipele de rugby 

seniori, ce participă în Divizia 

Naţională, se întrec astăzi în 

etapa a cincea. Rugbiștii gălăţeni 

(antrenaţi de Marius Secuianu și 

Eugen Popa) evoluează pe teren 

propriu în compania RC Bârlad. 

După două victorii, echipa noastră 

abordează jocul la o nouă victorie. 

Partida va începe la ora 11,00 

și va fi  găzduită de Stadionul 

”Municipal”. ,
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Circa 5,3 miliarde de euro, 
despăgubiri cerute României 
în litigiile internaţionale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Statul român este implicat 

în 12 mari litigii de arbitraj 

internaţional, în derulare, cele 

mai multe afl ându-se pe rolul 

Tribunalului arbitral al Băncii 

Mondiale de la Washington 

(ICSID), spune Ministerul 

Finanţelor, la solicitarea 

HotNews.ro. Cea mai mare 

miză, de două miliarde de dolari, 

o are un proces din industria 

cinematografi ei. 

 Cele mai multe litigii in-
ternaţionale sunt la ICSID Wa-
shington, acolo unde România 
a câștigat recent cazul legat de 
Roșia Montană. Majoritatea pro-
ceselor pe rol sunt în domeniul 
energiei regenerabile. Investi-
torii care au pierdut dreptul la 
certifi cate verzi au dat România 
în judecată la ICSID, reclamând 
schimbarea bruscă a legii rege-
nerabilelor în anul 2013. Întâi, 
modifi carea s-a făcut prin OUG 
57, iar apoi, în ianuarie 2014, prin 
legea de aprobare a OUG 57. 

 În acea perioadă, producă-
torii de energie regenerabilă au 
protestat faţă de aceste modifi -
cări bruște. Guvernul României, 
condus atunci de premierul Vic-
tor Ponta, a avut o altă opinie și 
Ministerul Energiei, sub portofo-
liul lui Constantin Niţă, a aprobat 
proiectele de OUG, care anulau 
mare parte din certifi catele verzi 
de care benefi ciau producătorii 
de energie regenerabilă.

 Cele opt cazuri de la ICSID 
au fost deschise de Plaza Centers 
N.V., Aderlyne Limited, Clara Pe-
troleum Ltd, Kelag & alţii, Fin.
Doc S.r.l & alţii, EP WIND Pro-

ject (Rom) Six Ltd, Petrochemi-
cal Holding GmbH, Nova Group 
Investments BV.

 Trei dintre litigii sunt la Pa-
ris, la Curtea Internaţională de 
arbitraj, promovate de Damen 
Holding B.V., societatea OMV 
Petrom S.A și societatea OMV 
Aktiengesellschaft.

 Damen Holding a dat Ro-
mânia în judecată, solicitând 
rezilierea acordului de asociere 
încheiat în 2018, prin care sta-
tul român a devenit acţionar 
majoritar (51%) al companiei 
Damen Shipyards Mangalia SA, 
iar Damen a rămas cu 49%. La 
rândul său, OMV Petrom a de-
pus, în iunie 2023, o reclamaţie 
împotriva statului român, fi ind 
vizată modifi carea legii offshore 

în ceea ce privește modul în care 
compania poate dispune de ga-
zele produse din Marea Neagră. 
Într-un alt caz, început în martie 
2017, austriecii de la OMV au dat 
în judecată România din cauza 
unor lucrări de decontaminare a 
unor terenuri preluate în urma 
privatizării din 2004. 

 HotNews scrie că, potrivit 
Ministerului Finanţelor, există 
un litigiu de arbitraj internaţi-
onal care se judecă potrivit re-
gulilor Comisiei Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru dreptul 
comercial internaţional (UNCI-
TRAL), promovat de fraţii Jack 
și Edward Sukyas. În acest caz 
se înregistrează cea mai mare 
sumă solicitată României, apro-
ximativ două miliarde de dolari. 

Fraţii Sukyas, cetăţeni ameri-
cani, născuţi în România, sunt 
moştenitorii unor antreprenori 
care proiectau fi lme cu Charlie 
Chaplin în anii ’30 în cinemato-
grafele româneşti, potrivit Zia-
rului Financiar.

 Mai există un mare proces, 
pe care Ministerul Finanţelor 
nu l-a menţionat în răspunsul 
către HotNews, dar care este în-
tr-o fază iniţială și se afl ă încă 
în evidenţele Ministerului Sănă-
tăţii: cel legat de achiziţionarea 
dozelor de vaccin anti-COVID în 
perioada pandemiei. Pfi zer cere 
plata sumei de 2,7 miliarde lei, 
reprezentând contravaloarea 
celor 28,9 milioane de doze de 
vaccin rămase pe care le-a achi-
ziţionat România. .

12 MARI PROCESE PE ROL  .  CAZURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Magistraţii de la Curtea de 
Apel București au respins ca in-
admisibile solicitările formulate 
de Parchetul General și de Andrei 
și Olga Ursu pentru revizuirea de-
ciziei de achitare a foştilor ofi ţeri 
de Securitate Marin Pîrvulescu 
şi Vasile Hodiş, acuzaţi că l-au 
torturat pe disidentul Gheorghe 

Ursu, potrivit HotNews. Decizia 
nu este defi nitivă.

Foştii ofi ţeri de securitate 
Marin Pîrvulescu şi Vasile Hodiş 
au fost achitaţi defi nitiv în iulie 
2023 de către Înalta Curte de Ca-
saţie și Justiţie.

 Inginerul Gheorghe Ursu - 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
luptători împotriva regimului 
comunist - a murit în 17 noiem-
brie 1985, la Spitalul penitenciar 

Jilava, în urma bătăilor pe care 
le-ar fi  primit de la Marin Pîrvu-
lescu şi de la alţi ofi ţeri de secu-
ritate, dar şi în urma agresiunilor 
din partea unor deţinuţi de drept 
comun.

 Cei trei magistraţi care au 
dat decizia în acest caz și au 
argumentat, printre altele, că 
victima „nu a fost un opozant 
al regimului comunist și nu s-a 
afl at în relaţii de adversitate cu 

organele de securitate ale statu-
lui, atât timp cât opiniile sale și 
dezacordul faţă de politica și con-
ducerea de stat nu au fost făcute 
publice, nu a ajuns la cunoștinţa 
publicului larg pe vreo altă cale 
și nu au produs vreo consecinţă 
în realitatea exterioară (nu au 
fost de natură a propaga idei și 
concepţii ostile ori de a instiga 
la acţiuni împotriva orânduirii 
socialiste)”. .

decizie
Torţionarii disidentului Gheorghe Ursu rămân liberi

Starea 
lui Florin 
Piersic, ușor 
îmbunătăţită

”FOIȘOR”. Starea 

de sănătate a actorului Florin 

Piersic, supus joi unei intervenţii 

pentru scoaterea unei proteze 

de genunchi care i-a provocat o 

infecţie severă, este ușor îmbună-

tăţită. „Este afebril, cooperant, se 

alimentează şi bea lichide singur”, 

au anunţat, vineri, reprezentanţii 

Spitalului „Foișor” din Capitală, 

unde Florin Piersic este internat. 

Aceștia au precizat că, după 

operaţie, perioada critică este de 

72 de ore.  . Cristinel Luca

 SINDICATELE 

CER O REFORMĂ 

FISCALĂ 

URGENTĂ
BNS. Blocul Naţional Sindical 

(BNS) și cele 29 de federaţii afi liate 

cer o reformă fi scală urgentă, 

atrăgând atenţia că sistemul 

fi scal din România este în acest 

moment unul al excepţiilor de 

la regulă. Sindicaliștii susţin că 

„modelul pe care îl avem astăzi 

este vinovat pentru riscul ridicat 

de sărăcie, pentru inechităţi 

sociale exagerate, pentru migraţia 

masivă a populaţiei active, pentru 

rata ridicată a șomajului în rândul 

tinerilor sau pentru incapacitatea 

statului de a asigura prestaţii 

sociale la un nivel adecvat”. „În 

repetate rânduri au fost reduse 

cotele de impunere pentru mediul 

de afaceri, dar și pentru anumite 

categorii profesionale, fl uturând 

sloganul unei posibile mai bune 

conformări și colectări. Acest lucru 

nu s-a întâmplat. Este și motivul 

pentru care sarcina fi scală pe 

muncă este una dintre cele mai 

ridicate din Europa, România având 

una dintre cele mai mici ponderi 

în PIB a veniturilor din contribuţii 

sociale și impozit pe venit din blocul 

comunitar. Aplicarea unei cote 

unice de impunere, cumulată cu 

un nivel semnifi cativ de evaziune 

fi scală, a condus la acest paradox: 

cei corecţi sunt sancţionaţi și 

pedepsiţi să plătească mai mult 

pentru a acoperi necesarul de 

fi nanţare al unui stat care nu este 

capabil să aplice o politică fi scală 

corectă și echitabilă. Exercitarea 

efi cientă a funcţiilor statului de 

drept necesită un nivel adecvat 

al veniturilor fi scale. Modul în 

care se așază sarcina fi scală fi ind 

un instrument de redistribuire 

a bunăstării la nivelul societăţii 

și, totodată, o măsură care să 

determine reducerea inegalităţilor 

la nivelul societăţii“, afi rmă 

reprezentanţii BNS.  . Cristinel 

Luca 
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Israelul ”va lupta 
şi singur”, dacă SUA 
vor opri livrările de arme 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a respins 

avertismentul preşedintelui 

american Joe Biden că va 

opri unele livrări de armament 

către Israel, dacă acesta atacă 

Rafah, afi rmând că ţara sa 

este pregătită să reziste de 

una singură dacă va fi  necesar, 

potrivit Reuters. 

"După cum am spus deja, dacă 
trebuie, vom lupta cu unghiile“, a 
spus Netanyahu într-o declaraţie 
video. "Dar noi avem mult mai 
mult decât unghiile noastre şi cu 
acea putere a spiritului, cu ajuto-
rul lui Dumnezeu, împreună vom 
învinge!“, a adăugat el. 

Dacă Israelul va trebui să "re-
ziste singur“, el va lupta "singur“, 
a afi rmat Benjamin Netanyahu, 
potrivit unui comunicat. 

"Suntem în ajunul Zilei Inde-
pendenţei. În Războiul de Inde-
pendenţă, acum 76 de ani, eram 
puţini împotriva multora. Nu 
aveam arme, exista un embargou 
asupra armelor pentru Israel, dar 
cu măreţia spiritului, a curajului şi 
a unităţii între noi, am câştigat“, a 
afi rmat premierul israelian, citat 
de EFE. 

Israelul va sărbători Ziua In-
dependenţei pe 14 mai, care mar-
chează crearea Statului Israel în 
1948, ceea ce palestinienii numesc 
Nakba (”dezastru”, în arabă). 

Deşi nu o menţionează în mod 
direct, mesajul lui Netanyahu - cu 
cinci zile înainte de Ziua Indepen-
denţei - răspunde declaraţiilor de 
miercuri ale lui Biden, care într-un 

interviu la CNN a afi rmat că, dacă 
trupele israeliene invadează Ra-
fah, SUA nu vor mai trimite arme 
ofensive precum artilerie şi obuze 
pentru armată, deşi va continua să 
furnizeze material defensiv pentru 
sistemul antirachetă Iron Dome, în 
conformitate cu angajamentul său 
faţă de apărarea Israelului. 

Armata israeliană dispune de 
muniţia de care are nevoie pentru 
operaţiunile de la Rafah şi alte ope-
raţiuni planifi cate, a declarat joi 
purtătorul de cuvânt al Forţelor 
de apărare israeliene (IDF), contra-
amiralul Daniel Hagari. 

Israelul a început operaţiunea 
luni la Rafah, deşi insistă că sunt 
raiduri selective în partea de est 
a acestui oraş, la capătul sudic al 
Fâşiei Gaza şi unde trăiesc apro-
ximativ 1,5 milioane de persoane 
strămutate, mai mult de jumătate 

din populaţia Fâşiei Gaza, notează 
EFE. 

Un purtător de cuvânt al ar-
matei a indicat că, din acea zi, 
Israelul a eliminat aproximativ 
50 de "terorişti“ şi că au fost gă-
site aproximativ 10 guri de tunel, 
pe lângă faptul că aproximativ 
150.000 de oameni au fugit deja 
din oraş, deşi nu au un loc sigur 
unde să meargă. 

Preşedintele Joe Biden conside-
ră că o operaţiune majoră a Isra-
elului la Rafah nu va contribui la 
obiectivul ţării de a învinge gru-
parea militantă palestiniană Ha-
mas în Gaza, a declarat joi Casa 
Albă, citată de Reuters. 

Purtătorul de cuvânt al Casei 
Albe pentru securitate naţională, 
John Kirby, a spus că Hamas a fost 
presată în mod semnifi cativ de 
Israel şi că există modalităţi mai 

bune de a urmări ceea ce a mai 
rămas din conducerea grupării 
decât o operaţiune cu risc semni-
fi cativ pentru civili. 

"Argumentul că într-un fel ne 
îndepărtăm de Israel sau că nu 
suntem dispuşi să-l ajutăm să în-
vingă Hamas nu corespunde fap-
telor“, a afi rmat el. Kirby a adău-
gat că SUA şi Israelul desfăşoară în 
continuare consultări despre căi 
alternative la o operaţiune teres-
tră majoră în Rafah. 

Actuala rundă de negocieri de 
la Cairo cu privire la un posibil 
acord de eliberare a ostaticilor s-a 
încheiat aparent fără o rezolvare 
a divergenţelor, a declarat joi un 
înalt ofi cial israelian. Israelul îşi 
va continua operaţiunea în Ra-
fah aşa cum a fost planifi cată, a 
adăugat acelaşi ofi cial, citat de 
Reuters. .

OFENSIVA DE LA RAFAH CONTINUĂ  .  GAZA 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin, care şi-a început al cincilea 
mandat, l-a propus din nou vineri 
ca premier pe tehnocratul Mihail 
Mişustin, informează Reuters. 
Aprobarea Dumei de Stat - Ca-
mera inferioară a Parlamentului 
Rusiei - pentru numirea lui Mi-
şustin este aproape sigură, adaugă 
agenţia citată. Mişustin a sprijinit 
toate deciziile lui Putin, inclusiv 

invazia în Ucraina, declanşată în 
februarie 2022. 

Conform legii, guvernul de la 
Moscova a demisionat înainte ca 
preşedintele să depună jurămân-
tul pentru încă şase ani în funcţia 
supremă în stat, în urma alegeri-
lor din martie. 

Nu există indicii că Putin in-
tenţionează să remanieze semni-
fi cativ guvernul, din care fac parte 
miniştrii Serghei Şoigu la apărare 
şi Serghei Lavrov la externe; cei 
doi se afl ă în funcţii de aproape 

12, respectiv, peste 20 de ani. Men-
ţinerea formulei guvernamentale 
ar transmite un mesaj de stabili-
tate şi ar arăta că preşedintele 
este mulţumit de performanţele 
echipei sale pe plan intern şi ex-
tern, apreciază analiştii conform 
Reuters.

Despre Mişustin, funcţionar 
de carieră, se spunea înainte de 
a fi  numit premier în 2020 că nu 
are ambiţii politice; el condusese 
fi scul rus timp de un deceniu, pe-
rioadă în care veniturile din taxe 

şi impozite au crescut de peste 
două ori. Nu provine din servi-
ciile secrete şi nu este unul din 
aşa-numiţii "siloviki“ (oamenii 
puternici), veteranii serviciilor 
apropiaţi de Putin. 

Cu toate că nu a ieşit în eviden-
ţă, a reuşit să menţină pe linia de 
plutire economia Rusiei după ce 
aliaţii Ucrainei au impus sancţi-
uni prin care au complicat fi nan-
ţarea companiilor ruseşti şi au 
blocat accesul pe pieţe al resur-
selor naturale ale ţării. .

Rusia 
Putin i-a prelungit mandatul de premier lui Mihail Mişustin 

Trump le-a cerut 
magnaţilor 
petrolului un 
miliard de dolari 

AFACERI ELECTORALE. Donald 

Trump, candidatul dreptei americane la preşedin-

ţie, le-a promis patronilor companiilor petroliere 

că va anula politicile de mediu ale preşedintelui 

Joe Biden dacă va fi  ales în noiembrie, a informat 

Washington Post. Magnatul republican le-a mai 

sugerat cu aceeaşi ocazie să strângă nu mai puţin 

de un miliard de dolari pentru a fi nanţa campania 

sa, indică jurnalul american, bazându-se pe surse 

anonime pentru a relata această întâlnire care a 

avut loc în aprilie la Mar-a-Lago, reşedinţa sa din 

Florida. Contactată de AFP, echipa de campanie a 

lui Donald Trump nici nu a confi rmat, nici nu a in-

fi rmat conţinutul articolului. , Ovidiu Amălinei

 UCRAINA TRECE 

LA RECRUTAREA 

DEŢINUŢILOR 

RĂZBOI. Ucraina poate 

recruta între 10.000 şi 20.000 de 

deţinuţi pentru a-şi întări armata, 

a declarat vineri ministrul Justiţiei, 

Denis Maliuska, după ce Rada 

Supremă (Parlamentul) a aprobat 

joi o lege care permite anumitor 

categorii de condamnaţi să 

iasă mai repede din închisoare 

dacă se înrolează, informează 

EFE. Maliuska a explicat că 

recrutarea deţinuţilor va reduce şi 

excesul populaţiei carcerale din 

Ucraina. „Fac campanie pentru 

mobilizarea condamnaţilor şi 

pentru a nu încălca standardele 

privind numărul de persoane pe 

metru pătrat“ în penitenciare, a 

spus ministrul ucrainean, care 

a justifi cat ‘’oportunitatea’’ ca 

deţinuţii să meargă în armată 

prin aceea că reprezintă o formă 

de reabilitare, mai ales pentru 

cei care au comis delicte atunci 

când erau foarte tineri. Noua lege 

ucraineană permite deţinuţilor să 

se alăture armatei, cu excepţia 

celor condamnaţi pentru viol, omor 

multiplu sau infracţiuni de corupţie 

politică şi împotriva securităţii 

naţionale. Ucraina încearcă să 

mărească numărul de soldaţi pe 

front pentru a reduce decalajul faţă 

de Rusia. . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17. 0770911340. 

(284449) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (284456) 

 • Primesc în gazdă. Tel. 

0755685866 (284473) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • CHIMSIDER angajează 

sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865. (284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

și operator mașini amba-

lare șerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284368) 

 • SC angajează mecanic auto. 

Tel. 0749223352 (284405) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR 

autorizat ISCIR - avantaj 

pentru deţinătorii de 

permis categoria B - limita 

de vârstă 50 ani - salariu 

net minim 4800 lei, lucrări 

în deplasare. Rel. la tel. 

0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în domeniul instalaţiilor 

electrice. 0774454195. (284417) 

 • SC angajează şofer cat.B şi 

şofer cat. C+E. 0774454195. 

(284418) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi. 

Detalii la tel.: 0787593488/ 

0790674838. (284419) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii (necalifi caţi, rigipsari, 

faianţari) personal pepinieră- 

vânzare și ingrijire, full- time 

sau part- time. 0741195100 

(284422) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu sediul 

în Galaţi, str. Traian nr.246, an-

gajează muncitori califi caţi/ 

necalifi caţi pentru activitatea 

de cosit. Se oferă salariul net 

de 3000 lei și tichete de masă 

în valoare de 17 lei/zi. Relaţii 

la tel.: 0374310868 și la sediul 

serviciului Spaţii verzi și sera 

din str. Radu Negru. (284424) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu sediul 

în Galati, str. Traian, nr.246, 

angajează în cadrul serviciu-

lui tehnic, lăcătuș și sudor. 

Relaţii la tel.: 0374310868 

(284425) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 

AGRONOM. 0745686276 

(284430) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni și lăcătuși 

mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284440) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Primăria 

Municipiului Tecuci anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Revitalizare Parc 

Oltea Doamna din Municipiul 

Tecuci” propus a fi  amplasat în 

municipiul Tecuci, str. Ştefan 

Corodeanu, cp. 805300, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări– Acordul 

de mediu– Documentaţii pro-

cedură EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

Primăriei Muncipiului Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 

66. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro (284448) 

 • S.C FLUVIAL TRANSPORT 

SOLUTION S.R.L anunta publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

Construire LFI nouă S.C. FLUVIAL 

TRANSPORT SOLUTION S.R.L 

Galaţi, ecartament 1520 mm, 

racordată la infrastructura fero-

viară în staţia CFR Galaţi, Grupa 

Galaţi Larga A, construire joncţi-

une LFI și modifi care infrastruc-

tură feroviară în staţia CFR Galaţi, 

Grupa Galaţi Larga A, propus a 

fi  amplasat in municipiul Galati, 

Zona Libera, Platforma l, tarla 

211/2, judetul Galati. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 22023 

si la sediul titularului FLUVIAL 

TRANSPORT SOLUTION SRL, 

str. Brailei nr.208, bl.C2, sc 1, et 

1, ap 4. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(284470) 

 • Comuna Tulucești anun-

ţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării 

de emitere a acordului 

de mediu pentru proiec-

tul „ÎNFIINŢARE CENTRU 

DE ZI DE ASISTENŢĂ ȘI 

RECUPERARE CU ECHIPĂ 

MOBILĂ DE ÎNGRIJIRE 

LA DOMICILIU CU O 

CAPACITATE TOTALĂ DE 

75 DE LOCURI, COMUNA 

TULUCEȘTI, JUDEŢUL 

GALAŢI.”, propus a fi  am-

plasat în com. Tulucești, sat 

Tătarca, str. Bisericii nr. 1, 

judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii pro-

cedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la 

sediul titularului COMUNA 

TULUCEȘTI, sat Tulucești, 

str. Primăriei nr.12, com. 

Tulucești, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (284472) 

 • U.A.T. Comuna Măstăcani, 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Construire 

și dotare dispensar medi-

cal și farmacie în comuna 

Măstăcani, judeţul Galaţi, 

propus a fi  amplasat în co-

muna Măstăcani, cv. 8, P 

468, nr. cadastral 109139, 

judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galati. http://

apmgl/reglementari/ me-

diu/anunt_depunere_soli-

citare și la sediul titularului 

U.A.T. Comuna Măstăcani, 

strada Principala nr. 1. 

Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de e-

mail offi ce @apmgl.anpm.

ro. (284480) 

•

fa

(2

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157

PRF PVL 000021
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 • Pierdut act de concesiune 

nr. 597/16.04.1982, pe numele 

Şerban Nicolae, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 13, rândul 5, locul 

56, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (284471)   

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

și respect, ne exprimăm 

condoleanţele pentru 

trecerea în nefi inţă 

a doamnei 

MARIA POPA. 

În aceste momente grele, 

gândurile noastre se 

îndreaptă către familia 

îndoliată și, în special, 

către fi ica ei, doamna 

Elena Ecaterina Chivu, 

preşedintele CECCAR. 

Ne alăturăm durerii sale 

și transmitem condoleanţele 

noastre pentru această 

pierdere ireparabilă. 

Fie ca amintirea ei să 

rămână veșnică în inimile 

celor care au cunoscut-o 

și iubit-o. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Colectivul Filialei Galaţi 

a CECCAR 

(284478) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Eternitatea”. 0743029283. 

(284434) 

• Vând loc de veci central la 

Eternitatea, liber. Preţ 3.500 euro 

tel: 0740104948 (916)

 • Vând căţei rasa Shiţu, 

vârsta 2 luni. Preţ negociabil. 

Tel. 0754345302. 

(284474) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284411) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 11182/1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Filip Georgică 

şi Ştefana, apartament situat în 

cartier Ţiglina 1, bloc C7 ap.56. 

Se declară nule. (284466) 

• Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Avramescu 

Marius. Se declară nule. 

(284475)

• A decedat KUCHI,

nu ştiu dacă se scrie așa 

sau cu litera „C“, știu doar 

că așa era cunoscută în 

lumea doamnelor asistente 

din Spitalul Judeţean Galaţi. 

Asistenta șefă a secţiei 

Chirurgie 1, o doamnă modestă, 

blândă, bună cunoscătoare a 

personalului din secţie, harnică 

și conștiincioasă, care mi-a 

fost o bună colaboratoare 

în îndeplinirea sarcinilor de 

serviciu, mai ales în acele 

timpuri, la început de drum 

pe calea democraţiei, a 

schimbărilor din sistemul de 

sănătate mai mereu afl at în 

sărăcie. Mă refer în primul 

rând la reducerea de personal, 

asistente și infi rmiere, s-a 

ajuns la un volum de lucru 

imens pentru o asistentă, cred 

că vă mai amintiţi că la șapte 

asistente plecate din sistem, 

dacă se angaja una. Bani 

puţini, lipsă de investiţii, unele 

greutăţi create din interior și 

câte altele pe care doamna 

Kuchi a trebuit să le rezolve cu 

tact și inteligenţă. Din păcate, o 

dezarmantă și lungă suferinţă a 

dus la pierderea unei prietene, 

unei fi inţe respectate pentru 

care am avut numai cuvinte 

de apreciere pe parcursul 

anilor, și nu puţini la număr. 

Doamna KUCHI, 

PALADE MĂRIOARA, 

Dumnezeu să te ierte, să te 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei îndurate! 

Dr. Chicoș Ştefan (917)

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm că au trecut 5 ani 

de la plecarea fulgerătoare 

a scumpului nostru frate, 

CULEAŞCĂ ADRIAN. 

Dorul de tine este apăsător, 

iubirea noastră pentru tine 

este veşnică! Bunul 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, frumosul şi bunul 

nostru frate! Mariana şi 

Costel Culeaşcă. (284420) 

 • Se împlinesc 4 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

MAXIM AURELIA. 

Regrete eterne. Nu te vom 

uita niciodată. Nora şi fi ul, 

Doina şi Zaharia (284460) 

LICITAŢII   

î

  INVITAŢIE PARTICIPARE 

LA PROCEDURA DE OFERTARE

PRF MP 003848

1. CNO (România),  localizată în DAMEN Shipyard Galaţi, Româ-

nia, invită companii/ distribuitori/ furnizori/ contractori/ agenţi etc. 

reputabili,  legali constituiţi, să înainteze oferte sigilate pentru apro-

vizionarea navei Offshore Patrol Vessel, aparţinând Forţelor Navale 

Pakistan, cu combustibil naval.

2. Caietul de sarcini, care conţine cantităţi, specifi caţii tehnice, 

detalii, termeni de livrare, este disponibil la sediul CNO (Româ-

nia) din Strada Alexandru Moruzzi No 132, clădirea SPT came-

ra 102, Şantierul Naval DAMEN, Galaţi ROMÂNIA, Telefon mobil 

+40724513507, +40724501811, Telefon +40236307645.

3. Ofertele pregătite conform Caietului de Sarcini trebuie depu-

se la sediul CNO (România) cel târziu pe 10 Iunie 2024,  ora 10.00. 

Ofertele vor fi  deschise în aceeași zi, ora 12.00. Preţurile ofertate 

trebuie să fi e ferme și fi nale. Validitatea ofertei trebuie să fi e de 

minimum 60 zile de la data închiderii procedurii de ofertare. 

CNO (România)  își rezervă dreptul de a respinge oricare din 

oferte fără un motiv/justifi care.

Invitaţia de participare la procedura de ofertare este disponibilă 

și la  PPRA website - www.ppra.org.pk.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000022

PRF PVL 000011
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330  u A fost fondat oraşul 
Constantinopol, construit de împă-
ratul Constantin cel Mare.
1854  u Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), inven-
tator german. A inventat linotipul.
1858  u Minnesota devine cel de-al 
32-lea stat al SUA.
1871  u Încetează din viaţă Sir JOHN 
FREDERICK WILLIAM HERSCHEL 
(n. 1792), astronom, chimist brita-
nic. A descoperit peste 10.000 de 
stele duble şi peste 5.000 de nebu-
loase şi roiuri solare.
1875  u Se naşte HARRIET QUIMBY 
(m. 1912), prima femeie care a ob-
ţinut brevet de pilot, prima femeie 
care a traversat în zbor Canalul 
Mânecii (16 aprilie 1912).
1904  u Se naşte SALVADOR DALI (m. 
1989), pictor spaniol suprarealist.
1928  u Se naşte MARCO FERRERI 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor 
italian, laureat cu Premiul “Ursul 
de Aur”, cu alte premii.
1955  u Se naşte, la Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician ilustrator, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi menţiuni româneşti şi 
străine.
1964  u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, scrii-
tor.
1980 u  Încetează din viaţă VIDA 
GHEZA (n. 1913), sculptor, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.
1981  u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945) celebru inter-
pret şi compozitor jamaican de 
muzică reggae.
1986  u Se naşte DENISA GEORGIANA 
DINU, pictor, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
2010  u Încetează din viaţă RADU P. 
VOINEA (n. 1923), inginer, preşe-
dinte (1984-1990) al Academiei 
Române.
2014  u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 1933), 
actriţă, pedagog, laureată cu 
Premiul ACIN, cu Premiul UNITER - 
pentru întreaga activitate.

program TV sâmbătă 11 mai
08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Fata cu cartea (R)

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Fă ce-ar face câinele!

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Dragoste cu preaviz

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:15 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:45 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Dragoste                                 

cu preaviz (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Fă ce-ar face câinele! (R)

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea, 
Cristi Iacob, Andreea Bălan 
şi Mihai Petre

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Mai Da-i O Sansa

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Casa iubirii (R)

08:55 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
10:15 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

11:50 Dounia şi prinţesa din 

Aleppo

Canada, Franta, Animaţie, 
Familie

13:05 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
16:40 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Taximetrişti

Romania, Comedie
20:00 Four Good Days

SUA, Dramă
21:40 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
23:10 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:10  Stare de spirit

SUA, Dramă
02:55 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Bucuria renaşte din iubire

SUA, Romantic, Western
21:50 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

23:40 Rivalii (R)

01:30 Ora de ştiri (R)

02:20 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. Sâmbătă, cerul va fi  în mare 

parte senin, duminică se va înnora. Tempe-

raturile maxime vor ajunge la 23°C sâmbătă 

și la 20°C duminică. Minimele nocturne sunt 

estimate la 12°C sâmbătă și 9°C duminică. 

Există 2-10% șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge viteze cuprinse între 9 și 11 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 41 și 49 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:27 pm

meteo 11 - 12 mai România & Europa 

Timişoara

24 1212

Cluj

22 1010

Bucureşti

24 1010

Galaţi

23 1212

Constanţa

20 1414

Braşov

19  88

Londra

24 1313

Paris

26 1414

Madrid

29 1515

Roma

27 12 12 

Chişinău

22 1111

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul 
Creaţiei”, a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheo-
logice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1907  u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
americană de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1916  u Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m. 2009), critic, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.
1940  u Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.

1945  u Armata Română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce a luptat 
în Ungaria, Cehoslovacia şi 
Austria. Între 23 august 1944 şi 
12 mai 1945, ea a eliberat 1.237 
localităţi în Ungaria şi 1.722 
de localităţi în Cehoslovacia şi 
a provocat inamicului pierderi 
însumând peste 117.700 de 
prizonieri şi peste 18.700 de 
morţi. Peste 170.000 de militari 
români şi-au jertfit viaţa în 
aceste lupte.
1988  u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.
1994  u * Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psihologia 
copilului.

* Încetează din viaţă ROY I. 
PLUNKETT (n. 1910), chimist 
american, inventatorul tef lonului.
2008  u Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2013  u Încetează din viaţă 
ANGHEL DUMBRĂVEANU 
(n. 1933), poet, prozator şi 
traducător român.
2014 u Încetează din viaţă 
JACINTO CONVIT (n. 1913), medic 
venezuelan şi om de ştiinţă.
2017  u Încetează din viaţă 
ANTONIO CANDIDO (n. 1918), 
scriitor brazilian.
2021  u Încetează din viaţă 
ILEANA VULPESCU (n. 1932), 
prozatoare şi traducătoare 
română.
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Doriţi să luaţi legătura cu 

membrii familiei și vecinii. 

Emoţiile vă pot infl uenţa 

raţionamentul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Va trebui să vă ocupaţi de 

problemele din trecut care nu 

sunt un capitol închis.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Furia tuturor începe să iasă la 

suprafaţă, astfel încât ar trebui 

să fi ţi atenţi pentru a nu-i răni pe 

cei din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi mai emoţionali decât de 

obicei, dar nu lăsaţi sentimentele 

să iasă la suprafaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O conștientizare socială mai 

puternică și dorinţa de a aparţine 

unui grup pot apărea acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Viaţa personală poate ajunge 

în atenţia publicului și va fi  mai 

greu să ascundeţi anumite 

lucruri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi optimiști, vedeţi părţile 

bune ale vieţii și nu luaţi 

problemele în serios.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să vă ascundeţi 

vulnerabilităţile și puteţi fi  tentaţi 

să răbufniţi prin gelozie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Căutaţi în mod natural armonie 

în relaţiile dvs., dar și în mediul 

ambiant. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Observaţi toate imperfecţiunile 

din mediul care vă înconjoară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aţi fost înșelaţi sau induși în 

eroare, dar autoînșelăciunea 

este scenariul cel mai probabil. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atât furia, cât și durerea sunt 

emoţionale, dar pot fi  resimţite 

fi zic. Evitaţi reacţiile exagerate.

horoscop
11 - 12 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 MAI 

 MOTANUL ÎNCĂLŢAT
TV1000. ora 13,45, comedie, fantastic, animaţie, 2011, SUA

  Cu: Antonio Banderas, Salma Hayek, Zach Galifi anakis u

Titlu original: Puss in Boots  u

Cu mult timp înainte de a-l întâlni pe Shrek, faimosul luptător, amorez şi 
proscris, Motanul Încălţat, devine un adevărat erou când porneşte în aventură 
alături de Pisi-Lăbuţe Pufoase şi Hopa Alexandru Mitică, pentru a-şi salva 
oraşul. Dar misiunea lui e îngreunată de fioroşii nelegiuiţi Jack şi Jill. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

02:30 Sport (R)

02:40 Meteo (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Frumoasa mincinoasă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Călătoria spre casă

Canada, Aventuri, Thriller
16:00 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4:                         

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Johnny English...                              

se întoarce!

Marea Britanie, Comedie
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Medalionul (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Călătoria spre casă (R)

Canada, Aventuri, 
Thriller

04:30 România, te iubesc! (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Umbra spionului

Marea Britanie, Thriller
02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator (R)

04:00 Umbra spionului (R)

Marea Britanie, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:45 Fiica ambasadorului

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:35 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

12:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

17:40 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie, 
Dramă

20:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

22:30 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:25 Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Păcală

Romania, Comedie
22:20 Să moară fi ara!

Crimă, Dramă, Thriller
00:35 Muzica timpului tău

01:30 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 mai

 V.L.u



11 - 12 MAI 2024  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Alivancă

INGREDIENTE. 400 g brânză de 

vacă, 4 ouă, 4 linguri mălai, 2 linguri făină, 2 

linguri smântână, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smân-

tână pentru servit.

PREPARARE. Se freacă într-un 

castron brânza de vacă până devine ca o 

cremă. Se pun pe rând ouăle, mălaiul, făina, 

smântâna, untul. Se pune sare. Se amestecă 

bine compoziţia şi se toarnă într-o tavă unsă 

cu unt sau tapetată cu hârtie de copt. Se 

coace la cuptor la foc potrivit. Se taie în bucăţi 

și se servesc fi erbinţi cu smântână proaspătă.  

. P.V.O.

>  Eurovision. Diavolesc – 
pentru cei care ascultă, pesemne, 
doar pricesne, deșănţat – 
pentru cei rămași tributari 
divertismentului românesc din 
anii ’80, controversat – pentru cei 
care se feresc de cuvintele tari, dar 
au aceleași convingeri puritane! 
Eurovision înseamnă, înainte de 
toate, spectacol total! Realizat 
cu toate mijloacele de expresie 
posibile! Cu ritmuri tradiţionale, 
cu mult sclipici, cu alb, cu negru, 
cu transparenţe și nudităţi, cu 
infl uenţe horror, cu ţinute și 
dans demne de paradele fără 
prejudecăţi. Pentru că, nu-i așa, 
suntem oameni liberi, înţelepţi 
și maturi, în stare să înţelegem 
diversitatea și unitatea prin 
muzică. Recunosc, am așteptat 
cu nerăbdare momentul Elveţiei 
și am avut parte de un spectacol 
absolut briliant. M-am făcut 
din creștet până-n tălpi piele de 
găină fermecată de vocea și de 
coregrafi a, pe cât de spectaculoasă, 
pe atât de simplă a artistului 
Nemo, care, da!, purta o fustiţă 
scurtă! N-am înţeles prea clar 
de ce dansatorii Spaniei purtau 
tanga. Poate ca să compenseze... 
maturitatea solistei?! M-au 
tulburat huiduielile și fl uierăturile 
din timpul prestaţiei artistice 
a reprezentantei Israelului. Mă 
întrebam sincer dacă în pregătirea 
militară obligatorie a tinerilor din 
Israel – femei sau bărbaţi – intră și 
antrenamentul de a cânta și dansa 
impecabil, transmiţând emoţie, 
unor spectatori care te fl uieră și 
te huiduie. În fi nala de sâmbătă 
noapte juriile și publicul vor 
decide cine câștigă trofeul. 
Mi-ar plăcea să fi e Croaţia, dar la 
fel de mult și Elveţia...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 3 2 4 7 5 9 8 6

7 6 8 9 2 3 5 1 4

9 5 4 1 8 6 2 7 3

4 8 7 2 6 9 3 5 1

5 1 9 8 3 4 7 6 2

6 2 3 7 5 1 4 9 8

3 9 5 6 1 2 8 4 7

8 4 1 3 9 7 6 2 5

2 7 6 5 4 8 1 3 9

4 3 9 7 6 8 5 2 1

2 5 8 3 4 1 7 9 6

1 7 6 2 9 5 3 4 8

6 8 7 4 1 3 2 5 9

5 2 4 9 8 6 1 7 3

3 9 1 5 2 7 6 8 4

8 6 5 1 7 4 9 3 2

9 1 3 8 5 2 4 6 7

7 4 2 6 3 9 8 1 5
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FEL DE FEL: u  CATARATORI, 
UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, TAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, TAURAS, X, 
APARTAMENT, SETCI, ACAR, 
IREALI, ASA.
ARITMOGRIF: u ROMICA 
PUCEANU.
FUGA VOCALELOR: u R, L, M, 
C, M, GER, MATUSALEMICA, 
AV, TAXARE, ITARASI, SAT, 
NEGEL, LAM, S, CALA, IRIGA, 
AT, MIRA, A, ATERIZAT, TITANI, 
ANEMONA, SOMAT, ACRI, ANAR, 
RENUNTA, INSIRA.

ÎNCRUCIŞARE: u PIPERNICIT, 
IPOHONDRU, POMAN, EATA, 
EH, STAN, IP, R, L, ACTE, T, 
NIMICITA, GENETIC, LO, UT, 
T, ZARIT, RETELE, ANI, IDIOT, 
OSTI.
CONLUCRARE: u FEDELES, SF, 
EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
ŞTIU CÂT DE MULT DEPĂŞEŞTE 
JUMĂTATEA ÎNTREGUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOMNUSOR, T, EROICA, AUR, 
COMBINATII, ELI, SARATA, RO, 
LATA, AJ, AGIL, ATI, E, TUN, PT, 
CI, OIERIIARNA, R, LUT, CEAS, 
INEGALE, RI.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u : P, B, M, 
S, SOL, T, RADACINOSI, URAT, 
RIDICATE, PATRU, BASIC, SI, TA, 
CAT, STELAPOPESCU, E, MIR, 
URARE, IC, SL, TAARM, ENOT, 
VIA, BOT, IAT, ARAT, LR, RAS, 
TIGRI, SCAI.

remember
Margareta Pogonat (1933-2014)

Actrița Margareta Pogonat 
s-a născut pe 6 martie 1933, 
la Iaşi. A absolvit Institutul de 
Artă Teatrală și Cinematografi -
că din București, în 1959. În ci-
nematografi e a debutat în 1957, 
în fi lmul „Pasărea furtunii“. În 
teatru, imediat după debutul cu 
„Două lozuri“ (1959), alături de 
Grigore Vasiliu Birlic, pe scena 
Teatrului „Mihai Eminescu“ din 
Botoşani, actriţa a jucat pe scena 
Naţionalului ieşean (1961-1963), 

apoi, până la pensionare, la Tea-
trul „Toma Caragiu“ din Ploieşti. 
Din 1974, a jucat la Teatrul ”Not-
tara” în spectacole precum „O 
noapte furtunoasă“, de I.L. Ca-
ragiale, „Casa Bernardei Alba“, 
de Federico Garcia Lorca, „Co-
piii Soarelui“, de Maxim Gorki 
sau „Dansul morţii“, de August 
Strindberg. În 1975, a jucat în 
fi lmul „Actorul şi sălbaticii“, de 
Manole Marcus, distins cu două 
premii ale Asociaţiei Cineaştilor 

din România. După 1990, Marga-
reta Pogonat a devenit profesor 
de actorie. În 1967 i s-a acordat 
medalia Meritul Cultural clasa 
I, iar în 2009 a primit Premiul 
UNITER pentru întreaga activi-
tate. În 2011, a primit un ultim 
omagiu: o stea pe aleea „Walk of 
Fame“ în faţa cinematografului 
din Ploieşti.

A încetat din viață pe 11 mai 
2014, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

Camilo Jose Cela, 
laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Camilo José Cela, unul dintre marii 
scriitori spanioli ai secolului al XX-lea, 
s-a născut pe 11 mai 1916, în Iria Flavia, 
Coruña, dar peste câțiva ani familia s-a 
mutat în Madrid, oraș care va marca 
profund atât personalitatea, cât și ope-
ra scriitorului. S-a înscris la Facultatea 
de Medicină, pe care a abandonat-o pen-
tru a asista la cursurile nou-înfi ințatei 
facultăți de literatură și fi lozofi e. A luptat 
în Războiul Civil din Spania (1936–1939), 
de partea generalului Franco, în timpul 
căruia a fost rănit. După întoarcerea 
acasă, a început să aibă o atitudine in-
dependentă și provocatoare, respingând 
dictatura lui Franco, asemenea prietenu-
lui său Ernest Hemingway. Unele dintre 
scrierile sale au fost interzise de regim, 
iar revista literară  de linie antifascistă, 
”Papeles de Son Armadans” (1956), con-
dusă de Cela, a fost victima unor atacuri 
sistematice din partea autorităților. Ro-
manul de debut, ”La familia de Pascual 
Duarte” (1942), a avut un rol deosebit 
de important în renașterea literaturii 
spaniole după războiul civil. În 1952 a 
apărut romanul ”La Colmena”, unul din-
tre cele mai importante romane spaniole 
postbelice. De-a lungul timpului, Cela 
a publicat romane, nuvele, culegeri de 
povestiri, cărți de călătorie, piese de tea-
tru, versuri și publicistică. În 1957, Cela a 
fost numit membru al Academiei Regale 

Spaniole. Printre titlurile și funcțiile pe 
care le-a deținut romancierul, se numă-
ră și titlul nobiliar de marchiz de Iria 
Flavia, acordat de regele Spaniei, Juan 
Carlos I, precum și cel de senator regal 
în Parlamentul spaniol. În 1988 a apărut 
romanul ”Cristo versus Arizona”, cu un 
puternic impact asupra publicului și cri-
ticilor. În 1989, romancierului spaniol i 
s-a acordat Premiul Nobel pentru Litera-
tură. Pe lângă acesta, a mai primit nume-
roase alte premii literare prestigioase, 
printre care Premiul Criticilor, Premiul 
Național pentru Literatură, Premiul 
Prințului de Asturias pentru Literatură 
și Premiul Cervantes.

A încetat din viață pe 17 ianuarie 
2002, la Madrid.  . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Spectacol 
total: strălucire, 
nuditate... 
și huiduieli
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30 27 2 34 6 5

super noroc 903 8 83

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.932,80 46.932,80

II (5/6) REPORT 23.466,40 67.423,60

III (4/6) 28 838,08 -

Fond total de castiguri: 137.822,80 

lo joker

plus noroc 733206

23 45 34 4 38 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 185.766,93 3.708.505,61

II (5/5) REPORT 40.165,82 162.320,82

III (4/5+J) 3 13.388,60 -

IV (4/5) 53 378,92 -

V (3/5+J) 70 358,62 -

VI (3/5) 1.224 53,32 -

VII (2/5+J) 1.010 29,82 -

VIII (1/5+J) 5.014 19,02 -

Fond total de castiguri: 4.146.966,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 43 41 46 35 40

noroc 7805675

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 496.930,80 2.425.332,08

II (5/6) REPORT 165.643,60 165.643,60

III (4/6) 175 946,53 -

IV (3/6) 3.441 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.859.849,28 

9 MAI 2024
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Galaţiul, transformat 
spectaculos de o nouă 
ediţie Htag Festival
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul are parte de noi 

transformări spectaculoase 

graţie celei de-a doua ediţii a 

Htag Festival. În 2021, Piaţeta 

Florilor de Tei, parcarea 

multietajată din Mazepa şi 

Grădiniţa Nr. 1 au fost doar 

câteva dintre cele 13 obiective 

publice decorate cu picturi 

murale (street art) de mari 

dimensiuni. De această dată, 

spaţiul de creaţie va fi  Parc 

Aventura de lângă Plaja 

”Dunărea”, unde vor fi  realizate 

zece picturi murale. 

„Arta stradală, care a evoluat 
în ultimii ani de la simple graffi ti 
clandestine la opere de artă care 
îmbogăţesc comunităţile, va face 

ca Htag Festival să fi e mai mult 
decât un eveniment: va fi  o plat-
formă de exprimare a încrederii 
și speranţei, o galerie urbană des-
tinată să inspire și să motiveze”, 
afi rmă Primăria municipiului 
Galaţi într-un comunicat de pre-
să. În săptămâna 13-19 mai 2024, 

orașul se va transforma într-o ex-
poziţie grandioasă de street art, 
găzduind Htag Festival.

Organizatorii festivalului, 
Asociaţia Intelligent Street Art 
și Asociaţia Valea Jiului, cu spriji-
nul Primăriei Galaţi, au colaborat 
pentru a aduce împreună artiști 

de talie internaţională precum 
Alex Senna (Brazilia), Deco Far-
kas (Ungaria) sau El Rughi (Italia), 
alături de artiști români, printre 
care îi enumerăm pe Pisica Pătra-
tă și Ionuţ Popescu.

Artiștii de pictură murală își 
vor afi șa lucrările la Parc Aven-
tura și la Plaja ”Dunărea”, iar pe 
18 mai, de la ora 21,00, va fi  pro-
iectat fi lmul documentar despre 
graffi ti și Street Art din România, 
„De ce scriu ăștia pe pereţi”.

Fotografi ile „înainte și după“ 
ale locurilor din Galaţi transfor-
mate în săptămâna Htag Festival 
vor fi  expuse pe site-ul ofi cial al 
festivalului și pe platformele de 
socializare, oferind o perspectivă 
vizuală de ansamblu.

Detalii se găsesc pe pagina 
de Facebook Htag Festival și pe 
www.htagfestival.ro    .

GALERIE URBANĂ CARE INSPIRĂ ȘI MOTIVEAZĂ , STREET ART

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

7 - 11 mai 2024

PRF PVL 000035

SERGIU STANCU, 

ÎNCĂ UN AN 

LA ARCADA
VOLEI. Veşti bune pentru fanii 

uneia dintre cele mai bune reprezentative 

ale Galaţiului. Sergiu Stancu, antrenorul 

echipei masculine de volei CSM Arcada, 

și-a prelungit contractul pentru încă un 

an cu clubul gălăţean. > pag. 08

SINDICATELE             

CER O REFORMĂ        

FISCALĂ URGENTĂ
BNS. Blocul Naţional Sindical 

(BNS) și cele 29 de federaţii afi liate cer 

o reformă fi scală urgentă, atrăgând 

atenţia că sistemul fi scal din România 

este în acest moment unul al excepţii-

lor de la regulă.  > pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 11 mai 2024

18

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 25 de 
ani va sta, teoretic, aproape patru 
ani după gratii pentru că a fost 
găsit vinovat de producerea unui 
accident rutier mortal în condi-
ţiile în care se afl a sub infl uenţa 
alcoolului. Evenimentul rutier 

pentru care a fost găsit respon-
sabil șoferul originar din Griviţa 
a avut loc anul trecut și a făcut 
obiectul unui dosar soluţionat 
la Judecătoria Liești. Magistraţii 
au pronunţat două pedepse pen-
tru șoferul despre care poliţiștii 
au stabilit că băuse înainte de a 
se urca la volan. Doi ani de în-
chisoare pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului și alţi trei, 
pentru ucidere din culpă. Pedeap-
sa cumulată, de 3 ani și 8 luni, 
va trebui să o execute în regim 
de detenţie, conform prevederi-
lor ”Legii Anastasia”, care nu îi 
mai absolvă de pușcărie pe autorii 
accidentelor mortale comise sub 
infl uenţa alcoolului sau a stupe-
fi antelor.   ,

condamnat
”Legea Anastasia” a mai trimis un gălăţean după gratii
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